

Số: 1072 /KH-SGTVT

Đồng Nai, ngày 09 tháng 3 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm**

Thực hiện Công điện khẩn số 735/CĐ-BNN-TY ngày 03/02/2020; Chỉ thị số 1152/CT-BNN-TY ngày 17/02/2020 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm;

Thực hiện Công văn số 1012/BGTVT-VT ngày 07/02/2020 của Bộ Giao thông vận tải về việc chủ động phòng, chống dịch cúm A(H5N1) trên gia cầm và ở người;

Thực hiện Công văn số 1474/BGTVT-VT ngày 21/02/2020 của Bộ Giao thông vận tải về việc tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đối với nhóm mặt hàng phòng chống dịch bệnh Corona (2019-nCoV) và cúm A (H5N1);

Thực hiện Công văn số 21/CV-BCĐ389 ngày 25/02/2020 của Ban chỉ đạo 389/ĐP tỉnh Đồng Nai về việc tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát tình hình dịch cúm gia cầm trên địa bàn tỉnh;

Từ đầu năm 2020 đến nay, thế giới có 11 quốc gia ghi nhận có ổ dịch Cúm gia cầm; tại Việt Nam, cả nước có 01 ổ dịch cúm gia cầm A/H5N6 chưa qua 30 ngày tại tỉnh Quảng Ninh. Đối với tỉnh Đồng Nai, trong năm 2019, đã xuất hiện bệnh Cúm gia cầm H5N6 tại 02 huyện (Tân Phú và Cẩm Mỹ), tiêu hủy 58.312 con gia cầm.

Nhằm chủ động kiểm soát, ngăn chặn và hạn chế tối đa sự phát tán, xâm nhiễm của dịch bệnh, Sở Giao thông vận tải xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm với các nội dung:

**I. Quan điểm, mục tiêu:**

**1. Quan điểm:**

- Tập trung thực hiện quyết liệt, hiệu quả, đồng bộ các nội dung chỉ đạo tại Công điện số 735/CĐ-BNN-TY ngày 03/02/2020 và Chỉ thị số 1152/CT-BNN-TY của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; Công văn số 1012/BGTVT-VT ngày 07/02/2020 và Công văn số 1474 ngày 21/02/2020 của Bộ Giao thông vận tải; Công văn số 21/CV-BCĐ389 ngày 25/02/2020 của Ban chỉ đạo 389/ĐP tỉnh Đồng Nai.

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm Công văn số 167/TTg-NN ngày 05/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về công tác chủ động phòng, chống dịch cúm A (H5N1) và khẩn trương triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh Cúm gia cầm theo đúng nội dung tại Quyết định số 172/QĐ-TTg ngày

13/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Kế hoạch quốc gia phòng, chống bệnh Cúm gia cầm giai đoạn 2019-2025”. Các biện pháp tăng cường chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đối với nhóm mặt hàng phòng chống dịch cúm A (H5N1) theo phạm vi chức năng của đơn vị mình.

## **2. Mục tiêu:**

- Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, khuyến cáo các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm gây ra.

- Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trong các hoạt động vận tải.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thường xuyên tại các tuyến đường bộ, đường thủy, các bến, cảng, nhà ga, bến xe, trạm dừng, ... nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đối với nhóm mặt hàng phòng chống dịch cúm A (H5N1) và vận chuyển, tiêu thụ trái phép gia súc, gia cầm sống, các sản phẩm gia cầm nhập lậu, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, nhiễm bệnh hoặc chưa qua kiểm dịch. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng phòng chống dịch khoanh vùng, xử lý kịp thời, triệt để nhằm hạn chế thấp nhất việc lây lan dịch trong quá trình vận chuyển.

## **II. Nội dung công tác phòng, chống dịch bệnh:**

1. Chỉ đạo, điều hành, phối hợp với các đơn vị có liên quan trong công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm gây ra.

2. Thường xuyên cập nhật diễn biến tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng bệnh phù hợp từ Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch của tỉnh để triển khai các hoạt động cho phù hợp và kịp thời thông tin tuyên truyền, khuyến cáo đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân.

3. Tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, giám sát việc buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đối với nhóm mặt hàng phòng chống dịch cúm A (H5N1); vận chuyển, tiêu thụ trái phép gia súc, gia cầm sống, các sản phẩm gia cầm nhập lậu, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, nhiễm bệnh hoặc chưa qua kiểm dịch và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

4. Thực hiện hoạt động phòng, chống dịch khác theo phân công, chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch của tỉnh.

## **III. Tổ chức thực hiện:**

### **1. Thanh tra Sở GTVT Đồng Nai:**

- Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan chức năng của Ban chỉ đạo 389/ĐP tỉnh, Y tế, Công an, Thú y, Hải quan và Quản lý thị trường... để làm tốt công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, tập trung vào các nhóm mặt hàng phòng chống dịch cúm A (H5N1) và tổ chức kiểm tra, giám sát việc vận chuyển, tiêu thụ trái phép gia súc, gia cầm sống, các sản phẩm gia cầm nhập lậu, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, nhiễm bệnh hoặc chưa qua kiểm dịch tại các đầu mối giao thông tuyến đường bộ, đường thủy, các tuyến đường bộ liên tỉnh, liên huyện, các bến, cảng, nhà ga, bến xe, trạm dừng; trên các phương tiện vận tải đường bộ, đường thủy và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

## **2. Trung tâm Quản lý điều hành vận tải hành khách công cộng:**

- Tuyên truyền, triển khai các đơn vị tham gia các tuyến buýt kiên quyết từ chối vận chuyển hàng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả đối với nhóm mặt hàng phòng chống dịch cúm A (H5N1) và không chứa, tàng trữ, vận chuyển gia súc, gia cầm sống, các sản phẩm gia cầm, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, nhiễm bệnh hoặc chưa qua kiểm dịch.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát nhằm triệt để ngăn chặn việc vận chuyển gia súc, gia cầm, sản phẩm gia cầm không rõ nguồn gốc xuất xứ, trái quy định trên các tuyến vận tải hành khách công cộng, kịp thời thông báo đến cơ quan chức năng khi phát hiện vi phạm.

## **3. Cảng vụ Đường thủy nội địa:**

- Phối hợp với Thanh tra Sở GTVT, Phòng Cảnh sát giao thông tổ chức kiểm tra các cảng, bến, phương tiện thủy nội địa về việc buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả đối với nhóm mặt hàng phòng chống dịch cúm A (H5N1); vận chuyển, tiêu thụ trái phép gia súc, gia cầm sống, các sản phẩm gia cầm nhập lậu, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, nhiễm bệnh hoặc chưa qua kiểm dịch.

## **4. Hiệp hội vận tải ô tô tỉnh Đồng Nai:**

- Tuyên truyền, hướng dẫn thành viên của Hiệp hội thực hiện các biện pháp nhằm góp phần kiểm soát, ngăn chặn và hạn chế tối đa sự phát tán, xâm nhiễm của dịch bệnh Cúm gia cầm gây ra.

## **5. Các đơn vị quản lý, khai thác bến xe:**

- Tăng cường bảo đảm vệ sinh môi trường luôn sạch sẽ trong và ngoài bến xe, các phương tiện trong bến xe.

- Tuyên truyền cho các HTX, Doanh nghiệp vận tải, lái xe và nhân viên phục vụ không tiếp tay, thông đồng các đối tượng để buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, tập trung vào các nhóm mặt hàng phòng chống dịch cúm A (H5N1) và việc vận chuyển, nhập lậu, tiêu thụ trái phép gia súc, gia cầm sống, các sản phẩm gia cầm, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, nhiễm bệnh hoặc chưa qua kiểm dịch.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan khi có yêu cầu trong việc kiểm tra, kiểm soát và chủ động tố giác, báo cáo kịp thời khi phát hiện tổ chức, cá nhân cố tình vi phạm trong công tác phòng, chống dịch bệnh cúm A (H5N1).

## **6. Các đơn vị kinh doanh vận tải:**

- Tuyên truyền cho lái xe, nhân viên phục vụ hiểu và tuân thủ pháp luật trong công tác phòng, chống dịch bệnh lây lan sang người từ gia súc, gia cầm nhiễm bệnh.

- Chỉ đạo lái xe luôn giữ gìn phương tiện, dụng cụ chuyên chở gia súc, gia cầm, sản phẩm gia cầm và thức ăn chăn nuôi vệ sinh sạch sẽ, thu gom rác thải, phân để chôn hoặc đốt trước và sau mỗi lần vận chuyển, trước khi ra vào cơ sở chăn nuôi gia cầm, cơ sở giết mổ gia cầm, chợ buôn bán, điểm tập kết, thu gom gia

cầm, khu vực tiêu hủy gia cầm. Phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc thực hiện tiêu độc, khử trùng phương tiện (nếu có).

- Kiên quyết từ chối vận chuyển hàng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng đối với nhóm mặt hàng phòng chống dịch cúm A (H5N1); không chứa, tàng trữ, vận chuyển gia súc, gia cầm sống, các sản phẩm gia cầm, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, nhiễm bệnh hoặc chưa qua kiểm dịch.

Trên đây là Kế hoạch Phòng chống dịch bệnh Cúm gia cầm gây ra của Sở Giao thông vận tải, đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: *dm*

- Bộ GTVT (b/c);
- Bộ NN&PTNT (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- BCĐ 389/ĐP tỉnh (b/c);
- Sở NN&PTNT (phối hợp);
- Ban Giám đốc Sở;
- Thanh tra Sở GTVT (thực hiện);
- Trung tâm QLĐHVTHKCC (thực hiện);
- Cảng vụ ĐTNĐ (thực hiện);
- Hiệp hội Vận tải ô tô tỉnh Đồng Nai (thực hiện);
- Các đơn vị quản lý, khai thác bến xe (thực hiện);
- Các đơn vị kinh doanh vận tải (thực hiện);
- Đăng công TTĐT Sở;
- Lưu: VT, QLVTPT. (PHỤNG)

